



ผู้เสียหายในกระบวนการ ดำเนินคดีอาญา

Rikosuhripäivystyksen oppaita • 7 Thai (Päivitetty 25.6.2026) RIKUn esitteet ja oppaat: riku.fi/oppaat

การแจ้งความ

ผู้เสียหายจากอาชญากรรม ตำรวจ หรือบุคคลใดก็ตาม สามารถแจ้งความได้ โดยสามารถแจ้งความได้ที่สถานีตำรวจแห่งใดก็ได้หรือแจ้งทางออนไลน์ที่: poliisi.fi การแจ้งความควรดำเนินการขึ้นโดยเร็วหลังจากเกิดเหตุ เพื่อให้สามารถสืบสวนคดีได้ง่ายขึ้น

ตำรวจจะสอบถามว่าผู้เสียหายเรียกร้องให้มีการลงโทษผู้ต้องสงสัยในคดีหรือไม่ หากผู้เสียหายไม่เรียกร้องให้มีการลงโทษ การดำเนินคดีในความผิดต่อส่วนตัวจะสิ้นสุดลง ในคดีความผิดอาญาแผ่นดิน ตำรวจสามารถดำเนินการสอบสวนและพนักงานอัยการสามารถฟ้องผู้ต้องสงสัยได้ แม้ว่าผู้เสียหายจะไม่เรียกร้องให้มีการลงโทษก็ตาม ในคดีที่มีความร้ายแรงน้อยบางกรณี ตำรวจจะสอบถามว่าผู้เสียหายยินยอมให้มีการกำหนดโทษปรับแก่ผู้ต้องสงสัยโดยไม่ต้องมีการพิจารณาคดีในศาลหรือไม่

เมื่อแจ้งความแล้ว ผู้แจ้งจะได้รับหนังสือยืนยันการแจ้งความ ตำรวจจะพิจารณาจากข้อมูลในคำแจ้งความว่าจะเริ่มดำเนินการสอบสวนหรือไม่

ผู้เสียหายจากอาชญากรรมมีสิทธิ

- แจ้งความโดยใช้ภาษาที่ตนเองเข้าใจ
- ได้รับคำแปลเอกสารที่สำคัญ
- ได้รับการกล่าวในการสอบสวนปากคำของตำรวจและในการพิจารณาคดีในศาล

ทนายความ จะดูแลสิทธิและความคุ้มครองทางกฎหมายของผู้เสียหาย เช่น ในการยื่นคำเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน

ผู้เสียหายสามารถยื่น **คำเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน** โดยระบุรายละเอียดและเหตุผลประกอบอย่างชัดเจนได้ตั้งแต่ชั้นสอบสวนของตำรวจ แต่ต้องยื่นอย่างช้าที่สุดในการพิจารณาคดีของศาล

การสอบสวนของตำรวจ

ในการสอบสวน จะมีการตรวจสอบคู่กรณีที่เกี่ยวข้องในเหตุการณ์ พยานหลักฐาน และเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ตลอดจนความเสียหายที่เกิดขึ้น คู่กรณีแต่ละฝ่ายจะได้รับการสอบปากคำแยกกัน การสอบปากคำจะดำเนินการที่สถานีตำรวจ หรือในบางกรณีอาจดำเนินการทางโทรศัพท์

ตำรวจสามารถยุติหรือระงับการสอบสวนได้ หากไม่มีพยานหลักฐานเกี่ยวกับการกระทำความผิดหรือผู้กระทำความผิด หากพิจารณาถึงความคุ้มค่าโดยรวมแล้วเห็นว่าความผิดนั้นเป็นความผิดเล็กน้อย หากคู่กรณีได้ตกลงกันแล้ว หรือหากมีเหตุผลอื่นตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้ หากมีความจำเป็น สามารถนำคดีกลับมาพิจารณาใหม่ได้

ตำรวจจะรวบรวมพยานหลักฐานและจัดทำเป็นสำนวนการสอบสวน และส่งให้พนักงานอัยการเพื่อพิจารณาสั่งคดี คู่กรณีในคดีอาญามีสิทธิขอรับสำนวนการสอบสวนได้โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย

การพิจารณาสั่งคดีของพนักงานอัยการ

อัยการจะพิจารณาว่ามีพยานหลักฐานเพียงพอเกี่ยวกับการกระทำความผิดและผู้กระทำความผิดหรือไม่ รวมทั้งพิจารณาว่าความผิดดังกล่าวเป็นความผิดที่ต้องฟ้องคดีหรือไม่ หากพนักงานอัยการมีคำสั่งฟ้องคดี คดีจะเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น โดยอาจเป็นการพิจารณาคดีด้วยเอกสารเป็นลายลักษณ์อักษร หรือเป็นการพิจารณาคดีด้วยวาจา การพิจารณาคดีด้วยเอกสารต้องได้รับความยินยอมจากผู้เสียหายและผู้กระทำความผิดต้องยอมรับว่าได้กระทำการดังกล่าว

หากพนักงานอัยการมีคำสั่งไม่ฟ้อง ผู้เสียหายมีสิทธิฟ้องคดีอาญาเองได้ ในการใช้สิทธิดังกล่าว ผู้เสียหายจำเป็นต้องมีผู้ช่วยด้านกฎหมาย และต้องประเมินความเสี่ยงด้านค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี

การพิจารณาคดีด้วยวาจาของศาลชั้นต้น

เมื่อผู้เสียหายได้รับหมายเรียกให้เข้าร่วมการพิจารณาคดี จะมีหนังสือตอบรับแนบมาด้วย ซึ่งผู้เสียหายจะต้องกรอกข้อมูลและส่งคืนให้ศาลชั้นต้น นอกจากนี้ จะมีคำขอให้แจ้งข้อเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนต่อศาลชั้นต้นก่อนการพิจารณาคดี ในหมายเรียกจะระบุด้วยว่าผู้เสียหายจำเป็นต้องเดินทางมาศาลด้วยตนเองหรือไม่ ในบางกรณี อาจรับฟังคำให้การของผู้เสียหายผ่านระบบวิดีโอได้ การพิจารณาคดีจะจัดขึ้นในท้องที่ที่เกิดการกระทำความผิด ผู้เสียหายมีสิทธิได้รับเงินชดเชยรายวัน ค่าชดเชยการเดินทาง และค่าชดเชยการสูญเสียรายได้ที่อาจเกิดขึ้นจากการเข้าร่วมการพิจารณาคดี

ในการพิจารณาคดี ศาลจะรับฟังคำให้การของคู่กรณีในเหตุการณ์และพยาน รวมทั้งจะมีการยื่นข้อเรียกร้องเกี่ยวกับบทลงโทษและค่าสินไหมทดแทน ศาลสามารถพิพากษาลงโทษได้เฉพาะจำเลย และการกระทำที่ถูกฟ้องเท่านั้น การพิจารณาคดีจะเปิดเผยต่อสาธารณชน เว้นแต่ผู้พิพากษาจะมีคำสั่งให้พิจารณาคดีเป็นการลับ

การไกล่เกลี่ย เป็นการเปิดโอกาสให้คู่กรณีได้พูดคุยเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่เป็นคดีอาญา โดยอาจมีผู้ไกล่เกลี่ยอาสาสมัครเป็นผู้ดำเนินการ และสามารถตกลงกันเกี่ยวกับการชดเชยความเสียหายที่เกิดจากการกระทำความผิดได้ คู่กรณีสามารถเข้าร่วมการไกล่เกลี่ยได้หากต้องการ การไกล่เกลี่ยไม่มีค่าใช้จ่าย และต้องได้รับความยินยอมจากคู่กรณีทั้งสองฝ่าย หากคู่กรณีสามารถตกลงไกล่เกลี่ยกันได้ อาจไม่จำเป็นต้องมีการพิจารณาคดีในศาล หรือศาลอาจนำข้อตกลงจากการไกล่เกลี่ยมาประกอบการพิจารณาในการมีคำพิพากษา

คำพิพากษาและการอุทธรณ์

ศาลอาจมีคำพิพากษาทันทีหรือภายในไม่กี่สัปดาห์ คำพิพากษามีผลย้อนหลังต่อศาลอุทธรณ์ได้ภายในระยะเวลาที่กำหนด ในบางกรณี ต้องได้รับอนุญาตจากศาลอุทธรณ์ให้พิจารณาคดีต่อ การพิจารณาคดีของศาลอุทธรณ์มีลักษณะคล้ายกับการพิจารณาคดีในศาลชั้นต้น หากคำให้การของผู้เสียหายในศาลชั้นต้นได้รับการบันทึกเป็นวิดีโอ ผู้เสียหายอาจไม่ต้องให้การซ้ำอีกในการพิจารณาคดีของศาลอุทธรณ์ การยื่นอุทธรณ์ต่อศาลฎีกาต้องได้รับอนุญาตให้อุทธรณ์ในทุกกรณี

ค่าสินไหมทดแทน

ค่าสินไหมทดแทนที่ศาลมีคำสั่งให้ชำระสามารถนำไปบังคับคดีได้ หน่วยงานสามารถตกลงกับผู้กระทำความผิดแทนผู้เสียหายเกี่ยวกับการชำระค่าสินไหมทดแทนได้ ค่าสินไหมทดแทนนี้สามารถยื่นขอได้โดยตรงจากสำนักงานคลัง (Valtiokonttori) ซึ่งจะชดเชยความเสียหายบางประเภทที่เกิดจากการกระทำความผิดอาญา

การคุ้มครองผู้เสียหาย

- หากผู้เสียหายรู้สึกว่าคุณถูกคุกคามจากผู้กระทำความผิด ผู้เสียหายสามารถยื่นคำร้องขอคำสั่งห้ามเข้าใกล้ได้
- ตำรวจจะหารือกับผู้เสียหายและประเมินว่าในระหว่างกระบวนการสอบสวนและการพิจารณาคดี จำเป็นต้องมีมาตรการคุ้มครองเป็นพิเศษใด ๆ หรือไม่
- ในคดีอาญาร้ายแรงบางประเภท ผู้เสียหายมีสิทธิได้รับแจ้งเกี่ยวกับการปล่อยตัวผู้ต้องขัง ทั้งนี้ ผู้เสียหายต้องยื่นคำขอรับข้อมูลดังกล่าวต่อตำรวจหรือพนักงานอัยการอย่างช้าที่สุดในระหว่างการพิจารณาคดีของศาล

ขอความช่วยเหลือ

คุณสามารถขอให้การสนับสนุนจากริกูได้ ซึ่งจะทำให้การสนับสนุนคุณในขั้นตอนต่าง ๆ ของกระบวนการดำเนินคดีอาญา เราสามารถอยู่ด้วยในขณะแจ้งความ การสอบปากคำ การเข้าพบทนายความ การไกล่เกลี่ย และการพิจารณาคดีในศาล

นอกจากนี้ เรายังให้ความช่วยเหลือในเรื่องต่าง ๆ

- การจัดการกับความรู้สึกและอารมณ์ที่เกิดขึ้นจากกระบวนการดำเนินคดีอาญา
- การตรวจสอบเกี่ยวกับการจัดเตรียมมาตรการพิเศษ เช่น หากคุณไม่ประสงค์ที่จะเผชิญหน้ากับจำเลยในศาล
- การจัดหาทนายความและการตรวจสอบค่าใช้จ่ายที่อาจเกิดขึ้น
- การเตรียมตัวสำหรับการเจรจาไกล่เกลี่ย
- เรื่องการบังคับคดีเพื่อเรียกค่าสินไหมทดแทนและการกรอกคำร้องขอยื่นต่อสำนักงานคลัง (Valtiokonttori)

➔ **riku.fi**

องค์กรช่วยเหลือผู้เสียหายจากอาชญากรรม 116 006

บริการให้คำปรึกษาทางโทรศัพท์โดยนักกฎหมาย 0800 161 177
บริการแชทกับริกู (riku.fi/chat)

📞 📺 📧 /rikosuhripaivystys

➔ **riku.fi**

RIKU
RIKOSUHRIPÄIVYSTYS
VICTIM SUPPORT FINLAND

ได้รับการสนับสนุนการดำเนินงานจาก
กระทรวงยุติธรรม:

 OIKEUSMINISTERIÖ
JUSTITIEMINISTERIET

ริกู ให้บริการโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายทั่วประเทศ ทั้งทางออนไลน์ ทางโทรศัพท์ที่สำนักงานประจำภูมิภาค 6 แห่ง และจุดให้บริการมากกว่า 20 แห่ง
ดูบริการและข้อมูลติดต่อทั้งหมดได้ที่ riku.fi

